



Aļoju Novada Vēstis

Aļoju novada domes izdevums ❖ 2014. gada 3. oktobris ❖ Nr. 49

Attīstīta sistēmas «e-klase» lietošana novada izglītības iestādēs

Līdz šim skolvadības sistēmu *e-klase* veiksmīgi izmantoja mūsu novada vispār-izglītojošās skolas, taču no 1. septembra tās izmantošana sāka arī Aļoju Ausekļa vidusskolas, Staiceles vidusskolas un Ozolmuižas pamatskolas pirmsskolas grupās, kā arī pirmsskolas izglītības iestādē *Auseklītis*.

Pašlaik katrā no minētajām iestādēm darba apjoms, kas tiek veikts sistēmā, atšķiras. Laiku līdz gada beigām varam saukt par pārejas periodu, lai iestādes va-

rētu pilnībā sakārtot visus jautājumus, kas saistīti ar sistēmas lietošanu un tehnisko nodrošinājumu.

Tāpat *e-klases* lietošana uzsākta arī abās mūzikas un mākslas skolās, vispirms nodrošinot sistēmas darbību vizuāli plastiskās mākslas programmā, bet līdz 1. janvārim to plānots ieviest arī mūzikas programmās. Paraleli *e-klases* izmantošana tiek sākta Vidzemes jaunatnes futbola centrā *Staicele*.

Šī skolvadības sistēma Latvijā darbojas

kopš 2005. gada. Sākotnēji tās mērķis bija atvieglot skolotāju darbu, piemēram, gatavojot dažādas atskaites, kā arī informējot vecākus par skolēna mācību gaitām un piedāvājot skolēniem ērtāk un ātrāk uzziņāt savas atzīmes, kavējumus, uzdotos darbus mājās un citas ar skolu saistītās aktivitātes. Vēlāk papildus šai sistēmai tika izveidots izglītības portāls, pieejams jebkuram interesentam.

Ilze Kapmale,

Aļoju novada izglītības speciāliste

Darbu sācis jaunais VJFC «Staicele» direktors

Septembra vidū darbu Vidzemes jaunatnes futbola centra (VJFC) *Staicele* direktora amatā uzsāka Valdis Zariņš.

- *Šai vakancei bija pieteikušies trīs cilvēki, taču Valdis Zariņš pārliecināja ar savu līdzšinējo darba pieredzi un iegūto kvalifikāciju, - stāsta personāla daļas vadītāja Olita Landsmane. Viņš pedagoģijā strādājis 25 gadus, no tiem 9 gadus kā sporta skolotājs un 14 kā izglītības iestādes vadītājs. V. Zariņam ir augstākā pedagoģiskā izglītība sportā un maģistra grāds skolvadībā. Papildus tam viņš dažādos kursos un apmācībā ieguvis vairākus sertifikātus.*

Piesakoties šim amatam, V. Zariņam bija jāiesniedz sava vīzija par VJFC *Staicele* attīstības virzieniem. Kultūras, izglītības un sporta nodaļas vadītāja Dace Lāce norāda, ka jaunajā direktorā ir jūtama vēlme un gatavība strādāt. - *Viņš ir iniciatīvs un apņēmības pilns. Pēc iepazīšanās ar visiem pienākumiem šo divu nedēļu laikā viņš ir sparīgi strādājis un jau daudz paveicis no tā, kas kādu brīdi šajā iestādē bija palicis neizdarīts, - pozitīvi vērtējot V. Zariņa attieksmi pret darbu, atzina nodaļas vadītāja.*

Sagatavoja Zane Šlendaka

2014./2015. mācību gadā skolēni rudens brīvdienās dosies no 27. līdz 31. oktobrim.

Skolēnu skaita izmaiņas Aļoju novadā 2011. - 2014. gadā

Katru gadu dzirdama informācija par skolēnu skaitu skolās un par tendencēm valstī šajā jautājumā. Tendences kopumā nav iepriecinošas. Izņēmums ir Rīga un Pierīgas pašvaldības, kurās vērojams skolēnu skaita pieaugums. Kāda ir situācija Aļoju novadā?

Pēdējo četru gadu laikā skolēnu skaits novada vispār-izglītojošo skolu 1. - 12. klasēs samazinājies no 539 skolēniem 2011. gada 1. septembrī līdz 454 skolēniem šī gada 1. septembrī, t.i., par 16%.

Analizējot skolēnu skaita izmaiņas pa klašu grupām, jāsecina, ka 1. - 4. klašu grupā skolēnu skaits būtiski nav mainījies, 5. - 9. klašu grupā norādītajā periodā skolēnu skaits samazinājies apmēram par piektdaļu. Visstraujākais samazinājums ir vidusskolas klasēs - no 79 skolēniem

2011. gadā līdz 44 skolēniem 2014. gada 1. septembrī.

To bērnu no 5 gadu vecuma, kuri apgūst pirmsskolas izglītības programmu, skaits 4 gadu periodā bijis ar mainīgu tendenci. 2013. gadā obligātajā apmācībā pirmsskolas izglītības programmā bija 119 bērnu, kas, salīdzinot ar 2012. gadu, ir par 13% vairāk. Savukārt 2014. gadā tendence ir negatīva, programmu apgūst 101 audzēknis.

Sešgadīgo bērnu skaits pirmsskolas grupās šajā mācību gadā ļauj prognozēt, ka 2015. gada 1. septembrī pirmklasnieku mūsu novadā būs vairāk nekā šogad, savukārt turpmākajos gados izglītojamo skaita ziņā gan pirmsskolas grupās, gan sākumskolas (1. - 4. kl.) posmā prognozējama negatīva tendence.

Runājot par skolēnu skaitu novadā, nevar nepieminēt vēl dažus faktus. Pēc statistikas datiem uz 1. septembri ir 31 skolēns, kura dzīvesvieta deklarēta mūsu novadā, bet šie bērni izbraukuši no valsts. Tāpat ievērojams skaits skolēnu mācās ārpus novada. Viņus var sadalīt trīs grupās - skolēni, kuri dzīvo novadā, bet mācās vispār-izglītojošajās skolās ārpus novada, skolēni, kas mācās internātskolās, un skolēni, kuriem Aļoju novads ir deklarētā dzīvesvieta, bet viņi šeit nedzīvo. Šajā jomā nepieciešama detalizēta situācijas analīze par iemesliem, kāpēc novadā dzīvojošie skolēni izvēlas mācīties vispār-izglītojošajās skolās citur.

Ilze Kapmale,

Aļoju novada izglītības speciāliste

Aļoju Ausekļa vidusskolā aizvadīti projektu nedēļas pasākumi

Aļoju Ausekļa vidusskolā mācību gads sākās ar projektu nedēļu. Šī mācību gada prioritāte ir audzināšanas darba uzlabošana un pilnveidošana, tāpēc jau pirmais projektu nedēļas pasākums ar nosaukumu *Visi kopā* ietvēra svarīgas audzināšanas jomas - katrā izglītojamā pašapziņas celšanu, klases saliedēšanu un pienākuma audzināšanu. Mācību gada sākumā skolā paredzēti dažādi adaptācijas pasākumi, jo esam atbildīgi par Puikules pamatskolas skolēnu uzņemšanu savā saimē, tāpēc lielu uzmanību pievēršam viņu iesaistīšanai klašu un skolas vidē.

Projektu nedēļas pirmās dienas uzdevums bija kā spēle - katrā klasei sagatavot savas iedomātās valsts struktūru (nosaukumu, pārvaldes sistēmu, pienākumus, likumus, himnu, ģerboni utt.). Projekts noslēdzās ar klašu prezentācijām, kurās katram dalībniekam tika dota iespēja izteikties. Dažu stundu laikā Aļoju Ausekļa vidusskolas zemei pievienojās valstis Zobračija, Buračino zeme, Brīnumzeme, Saldūnija, Sēnija, Zelta zeme, Ķēnija, Epitetija, Bis-

muntija, Zaļā ieleja, Spēkalande un Fakts. Katram bērnam šajās valstīs tika dots savs pienākums, noteikumi un arī apņemšanās. Ar spēli bijām sākuši, bet tālāk radošs darbs, kurā svarīgas bija arī skolēnu domas un vēlmes, gaidīja skolotājus.

Pirmā projektu nedēļas diena noslēdzās ar izglītojošu un aizkustinošu pasākumu - *Baltijas ceļa* atceres brīdi. Skolēni klausījās stāstījumu par notikušo pirms 25 gadiem un uzklusēja laikabiedru atmiņas. Vēlāk visi piedalījās akcijā *Draudzības ceļš ap Lielo skolu*. Ciemos bija atbraukuši arī Puikules pirmsskolas vecuma bērni, kuri ir mūsu skolas saimē. Visi, sadevušies rokās, izmērījām, cik liela ir mūsu skola. Ķēde izdevās. Pie Ausekļa krūšutēla dziedājām *Vienoti Baltijai*, kā arī izveidojām instalāciju ar izgaismotu Latvijas kontūru.

Paldies Ausekļa vidusskolas skolotājiem, audzinātājiem, skolēniem un vecākiem, kuri piedalījās šajā dienā!

Inese Mētriņa,

Aļoju Ausekļa vidusskolas direktore Zanes Šlendakas foto



Atzīmējot *Baltijas ceļa* gadadienu, Aļoju Ausekļa vidusskolas skolēni un skolotāji vienojās dzīvotā ķēdē ap skolu un Ausekļa pieminekli

Interesešu izglītības pulciņi šajā mācību gadā novadā

Pavisam ātri aizskrējis pirmais jaunā mācību gada mēnesis, norimis pirmais satraukums un skolas ikdienas darbs ieguvus noteiktu ritmu. Kā katru gadu, skolēniem tiek piedāvāta iespēja iesaistīties dažādos interesešu izglītības pulciņos. Lai gan lielākā daļa savu izvēli dalībai tajos jau izdarījusi, sniedzam apkopotu informāciju par to, kādus interesešu izglītības pulciņus šajā mācību gadā skolēniem ir iespēja apmeklēt mūsu novada skolās.

Alojas Ausekļa vidusskolā

Tiem, kurus interesē skatuves māksla, tiek piedāvāts 1. - 4. klašu koris; 2. - 7. klašu zēnu ansamblis; 1. - 4. klašu teātris; 9. - 12. klašu teātris un 5. - 12. klašu skatuves runas pulciņš; vokāli instrumentālais ansamblis; sporta entuziastiem - vispārējās fiziskās sagatavotības pulciņš 5. - 9. klasēm, sporta spēles 1. - 4. klasēm, volejbols 7. - 9. klasēm, basketbols. Tāpat 7. - 11. klašu skolēniem ir iespēja piedalīties tehniskās jaunrades pulciņā, bet 2. - 3. klašu audzēkņiem apgūt svešvalodu (krievu val.).

Alojas mūzikas un mākslas skolā

Darbojas vizuālās mākslas pulciņš, kas paredzēts kā sagatavošanas grupa bērniem, kuri plāno apgūt vizuāli plastiskās mākslas programmu. Ir iespēja apgūt sintezatora un elektroģitāras spēli, solo dziedāšanu, kā arī pilnveidot savas radošās prasmes floristikā.

Ozolmuižas pamatskolā

Skolēniem ir iespēja dejot tautas deju pulciņā, dziedāt ansamblī, spēlēt teātri pulciņā *Zīlūks*, darboties vides izglītības, amatniecības, floristikas pulciņos, būt aktīviem sporta, vingrošanas un labas stājas pulciņos vai līdzdarboties skolas dzīves organizēšanā, piedaloties pulciņā *Spicie prātiņi, čaklās rociņas*.

Staiceles vidusskolā

Darbojas mūzikas - dziedāšanas pulciņš, vizuālā tēla un personības veidošanas pulciņš, sportistiem - sporta pulciņš un orientēšanās un tūrisma pulciņš. Tiem, kurus interesē vēsture, ir iespēja piedalīties skolas vēstures pulciņā.

Staiceles mūzikas un mākslas skolā

Bērniem ir iespēja apgūt veidošanas prasmes keramikas darbnīcā un radoši darboties pulciņā *Ideju tarba*. Kuriem tuvāka mūsdienu tehnoloģiju saistība ar mākslu, varētu interesēt datorgrafikas un animācijas pulciņu piedāvājums, savukārt muzikāli noskaņotajiem ir iespēja piedalīties bungu un perkusiju spēlē vai ritmiskās mūzikas grupā.

Bez iespējām, ko piedāvā interesešu izglītības programmas, novada bērniem un jauniešiem ir iespēja nodarboties ar karatē (Alojā un Ozolmuižā), piedalīties jaunsargu apmācībā, kas notiek Alojas Ausekļa vidusskolā, Staiceles vidusskolā un Ozolmuižas pamatskolā, kā arī piedalīties pašdarbības kolektīvos un pulciņos Alojas un Staiceles kultūras namā, Vilzēnu un Puikules tautas namā.

Sagatavoja *Ilze Kapmale*,
Alojas novada izglītības speciāliste

Skolēni apgūst uzņēmējdarbību

Alojas Ausekļa vidusskola septembrī noslēgusi līgumu ar sabiedriskā labuma organizāciju un biznesa izglītības biedrību *Junior Achievement - Young Enterprise Latvia*.

Skola saņēmusi apliecinājumu par uzņēmējdarbības mācību programmu apguvi 1. - 12. klasēm. Tas devis iespēju 9. klases skolēniem fakultatīvi apgūt biznesa pamatus un piedalīties skolēnu mācību uzņēmuma biznesa plāna veidošanā, kā arī mācību gada beigās ar savu projektu piedalīties *Jauno uzņēmēju dienā 2015*. Šī gada 9. klases absolventi nākamgad, mācoties vidusskolā, varēs pilnveidot savas zināšanas ekonomikā, kā arī

iegūt pirmās pakāpes profesionālo izglītību komerczinībās (komerczinību programma Alojas Ausekļa vidusskolā darbojas jau vairāk nekā 10 gadu).

Padomāts ne tikai par pamatskolas, bet arī jaunākiem audzēkņiem. Sākumskolēniem tiks piedāvāta iespēja piedalīties biznesa pasaku konkursā un ģimenes spēlēs-konkursā *Mana vārdnīca*. Mācību uzņēmumus var sākt veidot arī jaunākajās klasēs sociālo zinību stundās. Pedagogi ir atvērti profesionālajai pilnveidei un kopā ar skolēniem gatavi iesaistīties šajos projektos.

Inese Mētriņa,
Alojas Ausekļa vidusskolas direktore

Oktobra sākumā Staiceles kultūras namā darbu sāks vairāki pulciņi,

kuru iepriekšējā darbība notika Staiceles lībiešu novada interesešu izglītības centrā *Krustpunkti*:

- sporta deju kolektīvs - vadītājs Viktors Abramovs. Nodarbības notiek kultūras namā;
- makšķerēšanas pulciņš - vadītājs Zigismunds Sipko. Pirmā nodarbība 7. oktobrī plkst. 16 jauniešu klubā Čempīņš;
- radošo ideju darbnīca (aušana) - vadītāja Inese Strazdiņa. Nodarbības notiek Audēju namiņā. Vairāk informācijas pa tālr. 64035215.

Zinību dienas svinības novada izglītības iestādēs



Visjaunākos skolēnus un viņu ģimenes Staiceles vidusskolas pagalmā ievēd 1. klases audzinātāja Baiba Eglīte

Šogad jaunā mācību gada sākumu nosvinēja Alojas novada 6 izglītības iestādes.

Skanot *Dievs, svētī Latviju!* un skolas himnai *Vīrs galvas mūžīgs Piena ceļš*, mastā uzvijoties karogam, jaunais mācību gads sākās Staiceles vidusskolā. Dzejnieka Klāva Elsberga laukumā pie skolas pulcējās ne tikai viss izglītības iestādes kolektīvs, tostarp pirmskolēni, bet arī vecāki, vecvecāki, absolventi un citi viesi.

Svinīgākie brīži bija veltīti 1. klases 18 skolēniem, kuri sāk mācību gaitas, viņu vecākiem un audzinātājiem Baibai Eglītei, 10. klasei (audzinātāja Antra Rudzīte), kurā mācības sāk 17 jauniešu, kā arī audzinātājam Jurim Krastiņam, un 12. klasei, kuriem priekšā ļoti nozīmīgs dzīves posms, jo jāiegūst atestāts par vidējo izglītību. Tika sveikti arī pedagogi, kuri šogad sāk darbu Staiceles vidusskolā: Maija Andersone (sākumskolas skolotāja 3. klasē), Irēna Graviņa (mājturība un tehnoloģijas 5. - 9. klasēm, tehniskā grafika), mūzikas skolotāja Dagmāra Dimitre, Lilita Siliņa (vizuālā māksla 5. - 9. klasēm, mājsaimniecība). Latviešu valodu 5. - 7. klasēm mācīs Brigita Krūmiņa. Īpašus sveicienus saņēma arī pensionētie Staiceles skolas pedagogi, vecāku padome un tās priekšsēdētājs Dainārs Konrāds, skolēnu pašpārvalde, VJFC *Stai-*

cele, LFF un pilsētas mūzikas un mākslas skolas kolektīvi.

Skaistus novēlējumus Zinību dienā skolas kolektīvam teica Alojas novada izglītības speciāliste Ilze Kapmale un Staiceles pilsētas pārvaldes vadītājs Einārs Bērziņš, arī direktora vietnieces Alda Grāvere un Antra Rudzīte un, protams, vidusskolas direktors J. Krastiņš.

Saulainajā pirmdienas rītā līdz ar citām valsts izglītības iestādēm arī Alojas Ausekļa vidusskolā atgriezās rosība. Vasaras brīvdienās atpūtušies, smaidoši un atkal gatavi darbam, skolas priekšā pulcējās skolotāji, audzēkņi, viņu vecāki un citi viesi.

Vispirms jaunā skolas direktore Inese Mētriņa lūdza skolas pagalmā ievēd 1. klases skolēnus. Visi kopīgi nodziedāja skolas himnu, un mazie alojieši pilntiesīgi tika uzņemti skolas saimē. Šogad mācības Alojas Ausekļa vidusskolā sāk vairāk nekā 200 bērnu un jauniešu, ieskaitot 22 audzēkņus pirmsskolas izglītības programmā vidusskolas filiālē Puikulē.

Zinību dienas pasākumā direktore sveica gan līdzšinējos, gan jaunus skolas darbiniekus. Īpašu sveicienu viņa veltīja 1. klases audzinātājam Aijai Kalnmačai, spēkam un enerģijai dāvinot lielu rupjmaizes klaipu un zaru ar 28 sārziem ābolīšiem - tieši tik, cik šogad skolotājam uzticētu pirm-

klasnieku. Savukārt paši mazākie dāvanā saņēma ābecītes un īpaši katram darinātu spilventiņu no skolas, lai brīvajos brīžos no mācībām uz tiem varētu nosnausties spēļu istabā. Savukārt AS *Latvijas Gāze* sagādātās grāmatas par gāzes drošību *Mazā Gāzēna stāsti* ieguva visu novada izglītības iestāžu pirmklasnieki. Šīs veltes saņemt kopā ar bērniem tika aicinātas arī viņu ģimenes. Tāpat paldies teica aktīvākajiem un izpalīdzīgākajiem vecākiem.

Todien, viesojoties vidusskolā, svētku uzrunu sacīja arī Alojas novada domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, bet dāvanaiņas pirmklasniekiem un viņu skolotājiem pasniedza Alojas pilsētas un pagasta pārvaldnieks Rihards Būda. Vecāku padomes vārdā ar jauno mācību gadu visus sveica Inga Mauriņa-Kaļva.

Ozolmuižas pamatskolā Zinību dienas svinīgajā pasākumā ciemos bija ieradušies īpaši viesi - Matemātika (Valters Jānis Stumps), Latviešu valoda (Elīna Dzelzīte), Ķīmija (Renārs Stumps) un pat Skolas zvans (Anrijs Undraitis) -, kuri savā starpā strīdējās par katra svarīgumu skolas dzīvē.

Pirmklasnieki todien atvadījās no savas mīļākās rotaļlietas un dāvanā saņēma pirmo mācību grāmatu - ābeci. Skolā šajā mācību gadā ir 52 skolēni un 18 bērni pirmsskolas grupiņā. Pirmajā klasē nu mācās četri skolēni, kuru audzinātāja ir Sandra Inguna Nāzare.

Labus vēlējumus viņiem viesiem teica Alojas novada domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš un Brīvzemnieku pagasta pārvaldes pārstāve Guna Broma.

Kā ierasts, pēc Zinību dienas svinīgās atklāšanas skolēnu un pedagogu ceļš veda uz klasēm un pirmo mācību stundu. 12. klases skolēniem kopā ar pirmklasniekiem iezvanot 1. septembri, oficiāli sākās jauns gads izglītībā.

Sagatavoja
Zane Šlendaka

Par PII «Auseklītis» Vilzēnu filiāles darbību

No 1. septembra Alojas pirmsskolas izglītības iestādes *Auseklītis* Vilzēnu filiāles jeb Vilzēnu bērnudārza bērni nodarbības apmeklēt tiek vesti uz Puikuli. Šobrīd novada skolēnu autobusu kustības grafiki pārkārtoti atbilstoši jaunajiem maršrutiem.

Sākotnēji bijām saņēmuši saņemtu vecāku vēstuli, jo bija pietiekami daudz neskaidrību un bažu par Puikules pils ēkas piemērotību jaunajam vajadzībām. Augustā ēku apsekoja Veselības inspekcijas pārstāvji, sastādīja aktu par veicamajiem darbiem, lai bērnudārza grupiņās tiktu ievērotas visas drošības un higiēnas prasības. Pašvaldība visus darbus veica, un šobrīd varam vērot priecīgus bērnus, kuriem negaidītās izmaiņas, šķiet, patīk tīri labi. Protams, ir vecāki, kuriem šī kārtība rada lielas neērtības. Bet

jāņem vērā, ka jebkurā sistēmā kādam ieguvums ir lielāks, citam mazāks. Ir vecāki, kuriem ērtāk bērnu vest tieši uz Puikuli, tāpēc aicinu tos vecākus, kuriem šobrīd bērnu nogādāšana Puikulē sagādā papildu neērtības, izturēties ar sapratni, jo šī situācija ir tikai uz laiku.

Iepirkumā par Vilzēnu bērnudārza remontu pieteicās trīs pretendenti. Dokumentācijas un garantiju izvērtēšanas process tik apjomīgam projektam ir liels, arī remontdarbu termiņus var noteikt tikai aptuveni. Jāņem vērā, ka remontdarbi aptvers visu ēku, tāpēc bērnu drošības apsvērumu dēļ pieņemts lēmums par viņu vešanu uz citu vietu. Šāda prakse tiek īstenota arī citur.

Ieguvums - pilnībā izremontēts un drošs bērnudārzs - mūsdienās nav nemaz tik bieži sastopams.

Tik apjomīgi remontdarbi nav iedomājami bez neērtībām, un neviens (ne Alojas novada dome, ne būvfirma) nevar uzņemties risku, ja bērni atrastos būvobjektā (pat ja telpas tiktu norobežotas). Tāpēc aicinu Puikules pils ēku neuztvert ar bargu kritiku. Mācību process noticis un mazās pirmsskolas grupiņas tur darbojušās arī agrāk. Jāpiebilst, ka inspekcijas, kas veic pārbaudes, ir gana bargas un nekādas pielāides nepieļauj. Ieguvumi, kas būs Vilzēnu bērnudārza, atsvērs visas pagaidu neērtības.

Noteikti jāsaņem paldies Alojas novada domes deputātiem, kuri vienbalsīgi atbalstīja *Auseklītis* Vilzēnu filiāles rekonstrukciju. Tas ir milzīgs ieguldījums mūsu bērnu attīstībā.

Mārtiņš Kļaviņš,
Alojas novada domes izpilddirektors

Novada pedagogi jauno mācību gadu sāka, kopīgi vairojot pozitīvas emocijas

Augusta beigās Alojas novada pedagogi, kā ierasts, pulcējās konferencē Alojas kultūras namā, lai kopīgi atskatītos uz iepriekšējā mācību gadā paveikto un ar gaišām domām noskaņotos jaunajam darba cēlienam.

Konferenci vadīja novada izglītības speciāliste Ilze Kapmale. Uzrunājot pedagogus, viņa atzina, ka šis ir pārmaiņu gads, jo izglītības darbinieku saimi papildinājuši jauni speciālisti. I. Kapmale ar darba sākšanu sveica un deva vārdu gan jaunizveidotās Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājai Dacei Lācei, gan Alojas Ausekļa vidusskolas direktorei Inesei Mētriņai. Jaunos kolēģus apsveica arī pārējie konferences dalībnieki. Atnākušajiem tika nodoti sveicieni no domes priekšsēdētāja vietnieka vispārīgos jautājumos Māra Možvillo un Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētājas Ingas Mauriņas-Kaļvas.

Pēc svinīgā ievada I. Kapmale skolotājus iepazīstināja ar jaunā mācību gada aktuālo informāciju, bet pēcāk pedagogus uzrunāja pedagogijas un psiholoģijas doktorante, grāmatu autore un pozitīvās domāšanas centra *Pavasara*



Ar jaunajiem darba pienākumiem viena otru sveic Alojas Ausekļa vidusskolas direktore Inese Mētriņa (no kreisās) un Alojas novada domes Kultūras, izglītības un sporta nodaļas vadītāja Dace Lāce

studija vadītāja Inese Prisoļkova ar lekciju *Pats savas dzīves autors*. Lektore caur sarunām par savu pieredzi atnākušajiem sniedza vairākus vienkāršus padomus, kā sakārtot dažādas dzīves jomas, tādējādi sevī un apkārtējos vairojot laimi un mīlestību. Šī uzstāšanās konferences dalībniekus ne vien daudzpusīgi un interesanti izglītoja, bet arī aizkus-

tināja, radot pozitīvu atmosfēru un iedvesmojošu ievadu jaunajai sezonai.

Noslēgumā pedagogus priecēja mazie viesi no Valmieras deju studijas *Dīva*, kas demonstrēja savas prasmes sporta dejās un dziedāšanā. Vēlāk viņi izdancināja arī mūsu skolotājus.

Zanes Šlendakas
teksts un foto

Dzejas diena Staiceles vidusskolā

- Un atradīs kājeles basas Salacu manā vietā... Lūk, dzejnieka Klāva Elsberga vārdi, iekalti viņa piemiņas akmenī pie Staiceles vidusskolas. Jau kuro desmitgadi Dzejas dienas mūsu skolā svinam kopā viss kolektīvs, gatavojot īpašus literāros lasījumus, dziesmas, runas un uzrunas un zālājā veidojot ziedu kompozīcijas, kas smaržo un mirdz vēl ilgi pēc svētkiem.

Šajā mācību gadā skolas audzināšanas tēma ir patriotisms, kas ietver gan savas zemes mīlestību, gan ģimenes, pilsētas un savas sētas apliecinājumu. Tad sūtām sveicienus arī mūsu izcilākajiem kaimiņiem - vārda mākslas meistariem Auseklim, Dainai Avotiņai, Fricim Bārdam (pie viņa brauksim ciemos uz Pociema *Rumbiņiem* oktobrī) un K. Elsbergam. Protams, suminām izcilo latviešu dzejas ģēni un savulaik Nobela prēmijas kandidātu Raini. Līdzās latviešu valodai allaž Dzejas dienās Staiceles vidusskolā skan arī cittautu dzeja un dziesmas, jo ļoti draudzīgi sadzīvojam savā daudznaicionālajā vidē.

Pasākumu vadīja Elvis Isakovs - mūsu 2014. gada abiturients un jaunsargs. Ar balvām labākajiem dzejas kompozīcijas veidotājiem bija ieradies Aizsardzības ministrijas Rekrutēšanas

Staiceles vidusskolas 3. klases skolēni Rihards Staģis (no kreisās), Edvarts Skuja, Regnārs Nerips, Rita Sestakova un Elīza Kuzina izpilda savu Dzejas dienai sagatavoto priekšnesumu



un Jaunsardzes centra instruktors, mūsu skolas jaunsargu pulciņa vadītājs Jānis Voicišs. Savukārt patriotiskās vārsmas par strēlniekiem no Aleksandra Čaka poēmas *Mūžības skartie* izcili norunāja Staiceles pilsētas mērs Einārs Bērziņš. Viņš ir arī mūsu fotoreportieris.

Skolas kolektīvu un klātesošos staiceliešus ar savu izvēlēto dzejoli uzrunāja viešņa, Vidzemes plānošanas reģiona mazpulku koordinatore Baiba Mantiņa. Esam pieteikuši dalību šajā organizācijā, un mūsu grupas vadītāja, skolotāja Maija Andersone saņēma jau pirmos sveicienus.

Paldies visiem klašu kolektīviem, vecākiem, pedagogiem, viesiem un skolas darbiniekiem par saulainajiem svētkiem skolā!

Jā, tik dažādi bija skolēnu izvēlētie autori Dzejas dienai un tik rūpīgi bija sagatavoti priekšnesumi! Tik nopietni un ar pietāti izvēlēto dzejas saturu apliecināja ikkatras klases labākie publiskās runas pratēji. Tik bikli, bet ar lielu vēlmi pateikt lirikā atrasto domu centās skolēni, kuri pirmoreiz rokās ņēma mikrofonu. Tik emocionāli dziedāja skolotājas Dagmāras Dimitres sagatavotie audzēkņi. Tik daudznozīmīgi lasījumos izskanēja: *tie ir vārdi no manas tautas. Un dziesma man arī no tās. Un es zinu, nevienš manā vietā to nedziedās.*

Antra Rudzīte,
latviešu valodas un literatūras skolotāja
Eināra Bērziņa foto

Par 26. augustā domes sēdē lemtajiem jautājumiem

Kārtējā domes sēdē piedalījās 13 deputāti. Klāt nebija Anda Timermane un Inga Mauriņa-Kaļva, jo bija aizņemtas pamatdarbā. Sēdes darba kārtībā šoreiz bija 78 jautājumi. Pirms to izskatīšanas, kā ierasts, Alojas novada domes izpilddirektors Mārtiņš Kļaviņš ziņoja par domes sēdē 26. jūnijā pieņemto lēmumu izpildes gaitu un domes iestāžu darbu. Arī domes priekšsēdētājs Valdis Bārda, viņa vietniece atbilstības jautājumos un priekšsēdētāja vietniece vispārējos jautājumos ziņoja par darbu un sniedza atskaitei par augustā notikušajām aktivitātēm novadā. Sekoja I. Matvejevas ziņojums par SIA *Alojas novada Saimnieciskais serviss* darbu un informācija par apvienošanās plāna grafikiem, kā arī par apkures katlu remontu un izmaksām Staicelē un Alojā.

Jautājumā par finansējuma piešķiršanu Alojas novada uzņēmējdarbības atbalsta centra-bibliotēkas *SALA* ēkas tehniskā projekta ekspertīzei un ģeotehniskajai izpētei deputāti lēma piešķirt finansējumu līdz 5245 eiro. Piešķirta finansējumu līdz 1500 eiro tehniskā projekta izstrādei gājēju ietves un iebrauktuves rekonstrukcijai pie Vilzēnu tautas nama, kā arī atbalstīja ieceri labiekārtot Braslavas pagasta teritoriju pie pieminekļa, paredzot tam finansējumu līdz 700 eiro no Vilzēnu tautas nama budžeta. Deputāti vienbalsīgi lēma piešķirt 3896 eiro finansējumu kokskaidu granulu apkures degļa iegādei Vilzēnu tautas namā, finansējumu paredzot no ieņēmumiem, kas iegūti no nekustamo īpašuma pārdošanas. 284,50 eiro līdzfinansējumu piešķirta arī biedrībai *Lauku sieviešu klubs «Naktsvijoles»* projekta īstenošanai.

Pēc garākām diskusijām deputāti vienbalsīgi nolēma atbalstīt Staiceles vidusskolas direktora Jura Krastiņa lūgumu

par finansiāla atbalsta sniegšanu ugunsdrošības un trauksmes signalizācijas uzstādīšanai Staiceles vidusskolā. Lemjot par šo jautājumu, V. Bārda gan norādīja, ka 2014. gada 25. jūnijā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieki bija apsekojuši skolu un sastādījuši aktu par konstatētajiem trūkumiem, bet skolas direktors šo jautājumu sāk kārtot īsi pirms mācību gada sākuma. Viņš lūdza izpilddirektoram M. Kļaviņam pieprasīt paskaidrojumu no J. Krastiņa, kāpēc šis process ir novilcināts.

V. Bārda informēja, ka Alojas novada dome pieņēmusi lēmumu par līgumu slēgšanu ar Salacgrīvas novada domi par pašvaldības funkcijas - būvniecības procesa tiesiskuma - nodrošināšanu Alojas novada teritorijā, kā arī tika noslēgts deleģēšanas līgums. Līdz ar to bija jāpieņem lēmums par Alojas novada būvvaldes likvidāciju. Šajā jautājumā deputāti vienprātīgi balsoja par.

Tika apstiprināts Alojas novada domes 2013. gada publiskais pārskats. Apstiprināja arī Alojas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. - 2030. gadam gala redakciju, lai gan šajā jautājumā Dace Vilne iebilda par to, ka stratēģijas attīstības plānā netika iekļauts ZAAO izteiktais priekšlikums.

Deputāti nolēma pilnvarot Alojas novada domes priekšsēdētāju doties Latvijas Pašvaldību savienības organizētajā braucienā uz Prāgu. Tur, piedaloties Ķīnas investīciju un pašvaldību līderu forumā, Alojas novada pašvaldības vārdā viņam jāparaksta nodomu protokols jaunas asociācijas - *The Association of Governors of Provinces of the People's Republic of China and Representatives of Regions of Central and Eastern European Countries* - dibināšanai. Plašāk - www.aloja.lv.

18. septembrī ārkārtas domes sēdē

Par Alojas novada bāriņtiesas darbību deputātiem pārskatu sniedza Antra Ozola.

Deputāti vienbalsīgi nolēma par Alojas novada bāriņtiesas priekšsēdētāju uz pieciem gadiem ievēlēt Antru Ozolu, bet par bāriņtiesas locekli uz tādu pašu laiku periodu - Lailu Līsmāni.

Nolēma komandēt Alojas novada domes priekšsēdētāja vietnieku vispārīgos jautājumos Māri Možvillo pieredzes apmaiņas braucienā uz Moldovu laikā no 23. līdz 27. septembrim.

Vairāk - www.aloja.lv.

Novadā sāk izmantot portāla «Uzdevumi.lv» piedāvātās iespējas

Jau vairākus gadus Latvijā darbojas izglītības portāls *Uzdevumi.lv*. Sadarbojoties ar mācību priekšmetu skolotājiem, tajā izstrādāti kvalitatīvi un dažādu grūtības pakāpju uzdevumi, kā arī teorijas materiāli. Līdz šim portālā reģistrējušies aptuveni 200 000 lietotāju. Nu arī Alojas novada dome noslēgusi līgumu ar šo portālu. Tas ļauj daļai mūsu novada skolēnu un skolotāju izmantot tā piedāvātās iespējas gan mācību procesā skolā, gan skolēniem individuāli mēģināt izprast kādu nespīdētu tēmu, treniņties ieskaitēm, eksāmeniem, olimpiādēm un uzlabot savas sekmes kopumā.

Šajā mācību gadā šī iespēja ir novada skolu 9. - 12. klašu skolēniem un tiem skolotājiem, kuri vēlmi portāla iespējas savā ikdienas darbā izmantot regulāri bija izteikuši pavasarī organizētajā aptaujā.

Portāla administrācija semestra beigās nosūtīs pašvaldībai lietotāju statistiku, tad redzēsīm, kā ir strādāts un cik čakli ir pildīti uzdevumi, kādi ir bijuši rezultāti un kurš tiešām ir lietderīgi izmantojis savu pieslēgumu portālam. Statistika ļaus mums plānot šo darbu turpmāk.

Ilze Kapmale,
Alojas novada izglītības speciāliste

Turpmāk Alojas novada lauku attīstības speciāliste Ziedīte Jirgensone iedzīvotājus Alojā pieņems novada domes ēkā Limbažu ielā 8 otrdienās no plkst. 8.30 līdz 16.30. Pieņemšanas laiks un vieta citās pārvaldēs nemainās.

Noslēgusies Alojas novada pludmales volejbola vasara

Augusta beigās Alojas novada pludmales volejbola sezona noslēdzās Ungurpils ezera pludmalē. Tur norisinājās lielais fināls un paralēli tam notika arī *Torņa kausa* izcīņa volejbolā 3:3. Lai gan finālam vajadzēja pulcēt 8 kungu un 4 dāmu pārus, uz to ieradās vien 5 kungu un 3 dāmu komandas - par to neliela vilšanās. Līdz ar to mazliet mainījās izspēles sistēma un kārtība, taču nemazinājās kāre un vēlme uzvarēt.

Diena sākās ar *Torņa kausa* spēlēm. Bija sapulcējušās 11 komandas, kas tika sadalītas 2 grupās - attiecīgi pa 5 un 6 katrā. Grupu spēlēs iezīmējās spēku samēri. Tie liecināja, ka cīņa par uzvaru būs spraiga. Ceturtdaļfinālā iekļuva katras grupas 4 labākās komandas, bet pusfinālā - katra ceturtdaļfināla spēles uzvarētāji. Šoreiz pusfināli kopā saveda komandas *Tip top* (Valmiera) un VSS (Valmiera/Rīga), kurā, starp citu, spēlēja arī viena daiļā dzimuma pārstāve. *Tip top* puīši šoreiz neizrādīja īpašu laipnību, lai gan pretiniekos bija arī dāma, un izcīnīja uzvaru pirmajā pusfinālā. Otrās kopā saveda Alojas novada komandas - sacentās *Ungurpils/Girts* (Ungurpils/Aloja) pret *Komats un punkts* (Puikule). Tur cīņa jau bija citā līmenī, citā spriedzē un emocijās. Punkts pēc punkta katrā no komandām, bet beigās tomēr veiksmīgāki nosacītie mājinieki *Ungurpils/Girts*. Spēlē par 3. vietu VSS komandai spēku vairs nebija, jo puīši vēl paralēli spēlēja arī fināla posmā, tāpēc *Komats un punkts* (Atis Rudzītis, Normunds Liecis, Roberts Trepše) diezgan pārliecinoši izcīnīja 3. vietu. Savukārt fināls bija kā finālam pienākas - cīņā par uzvaru devās divas spēcīgākās komandas. Emocijas sīta augstu vilni, pa vidu izskanēja arī kādi necenzēti vārdi, spēle ritēja punkts punktā. Tikai pašas mača beigās *Ungurpils/Girts* (Sandis Veide, Girts Logins, Rolands Lācis) kļūdas neļāva viņiem triumfēt, bet par to bēdīgi nebija *Tip top* (Roberts Razminovičs, Atis Antons, Silvestrs Dreimanis) - puīši, kuri kļuva par *Torņa kausa* uzvarētājiem.

Tā kā dāmām 4 komandu vietā ieradās vien 3, nācās izspēlēt divu apļu turnīru. 1. aplis tiešām bija spraigs, jo gan uzvaras garšu, gan zaudējuma rūgtumu izbaudīja katra no komandām, taču tas solīja intrigu otrajam aplim. Tomēr tā tam nebija lemts būt - komandai *Evijas* personīgu apstākļu dēļ nācās doties prom un otrajā aplī samierināties ar tehniskajiem zaudējumiem, līdz

ar to Evijai Dārziņai un Evijai Leoskai 3. vieta Alojas novada pludmales volejbola čempionātā. Tas nozīmēja vienu - 2. aplī vienīgajā komandā *Pūpēži* un LG spēlēs noskaidrosies šīs vasaras labākais dāmu pāris. Pirmajā aplī sīvā 3 setu cīņā pārkāps bija LG meitenes, bet *Pūpēži* nebija gata - spēli tā vienkārši atdot. Cīņas cena bija ļoti augsta, laikam tāpēc LG meitenes, tā teikt, ielika citā ātrumā un finālā nodemonstrēja labāku sniegumu nekā pirmajā grupas spēlē, izcīnot uzvaru divos setos. Līdz ar to par Alojas novada pludmales volejbola čempionēm kļuva LG (Gunta Blūmiņa, Laura Iraida), bet otrās palika *Pūpēžu* (Elīna Auzāne, Liene Libere) meitenes.

Kungu fināls solīja lielāku intrigu: jo vairāk komandu - vairāk titula pretendentu. Finālu komandas iesāka ar apļa turnīru, spēlējot katrā ar katru. Šoreiz *Ungurpils II* komandai nācās būt atkritējai, grupu turnīrā neizcīnot nevienu uzvaru. Pusfinālos līdz divu setu uzvarai savu pārkāpumu pār pretiniekiem nodemonstrēja komandas *Zeķes* un *Krievu riekstiņi*, kas pārliecinoši ar 2:0 uzvarēja attiecīgi *Kurmja brothers* un VSS. Spēlē par bronzu tikās valmierieši pret vietējiem *kurmjiem*.

1. setu diezgan pārliecinoši uzvarēja VSS, 2. setā *Kurmja brothers* bija saņēmušies un spēle ritēja līdzīgi, līdz seta beigās pāris *kurmju* kļūdas deva pārsvaru valmieriešiem. Viņiem ar šīm dāvanām pilnībā pietika, lai setu un līdz ar to arī spēli noslēgtu savā labā. Tas VSS (Jānis Galauļiņš, Andis Bāliņš) kungiem ļāva pirmo reizi iekļūt Alojas novada pludmales volejbola čempionāta godalgotajās vietās.

Ar lielu nepacietību tika gaidīts lielais fināls, kurā tikās *Zeķes* un *Krievu riekstiņi*. *Zeķu* duets pēc zaudējuma pirmajā grupu turnīra spēlē turpmākās dienas garumā demonstrēja ļoti stabilu sniegumu, kas *riekstiņiem* solīja grūtu spēli. Varbūt *Zeķes* pārāk ātri noticeja, ka jau izcīnījušas uzvaras laurus, taču *riekstiņi* tā nedomāja un 1. setā pārsteidza pretiniekus, izcīnot uzvaru. 2. sets visu sagrieza ar kājām gaisā. Tajā *Zeķes* izlika visas savas dusmas par zaudēto 1. setu un panāca 1:1. Tātad 3. - izšķirošais sets. Zelta setā jau vairs nebija runa tikai par meistarību, klāt nāca arī izturība, emocijas, pieredze un pati galvenā - veiksmē. Tieši šīs lietas arī izšķir šādu spēļu likteņus. Varbūt iepriekšējā setā atstātās emocijas vai varbūt veiksmes trūkums *zeķēm* traucēja 3. setu iesākt apņēmīgi. *Rieksti-*



Alojas novada pludmales volejbola čempionāta labākie spēlētāji - Gunta Blūmiņa (LG) un Kristaps Kalnmačs (*Krievu riekstiņi*)

ņi to sāka ļoti pārliecinoši, iegūstot stabilu pārsvaru. Kaut *Zeķes* cīnījās par katru laukuma centimetru, rokas tomēr bija par īsām, lai sasmeltu izlieto ūdeni. Nācās kapitulēt pretinieku komandas priekšā. Tātad *Krievu riekstiņi* (Ingmārs Kārklīņš, Kristaps Kalnmačs) kļuva par Alojas novada pludmales volejbola čempionāta uzvarētājiem, aiz sevis atstājot *Zeķes* (Ričards Bušs, Mārcis Auziņš) un VSS.

Tika rīkota turnīra finālistu un pludmales volejbola entuziastu iekšējā aptauja, lai noskaidrotu čempionāta labākos spēlētājus, jo paši tomēr zina vislabāk, pret ko spēlēt ir vieglāk vai grūtāk, kurš ir demonstrējis visnoturīgāko sniegumu visa turnīra garumā. Dāmu grupā par labāko atzina Guntu Blūmiņu no LG, bet kungu grupā meistarīgākā spēlētāja gods aizceļoja pie Kristapa Kalnmača (*Krievu riekstiņi*).

Liels paldies 41 kungu un 11 dāmu pāriem, kuri visas vasaras laikā piedalījās kaut vienā no Alojas novada pludmales volejbola čempionāta posmiem! Bez jums noteikti nekas nenotiktu! Milzīgs paldies arī Alojas novada domei un uzņēmumam SIA *Aloja-Starkelsen* par atbalstu turnīra rīkošanā. Protams, paldies Valdim Možvillo, Sergejam Fiļipovam un Ludim Dārziņam par laukumu sagatavošanu katram posmam.

Paldies visiem! Tiekamies smiltīs jau nākamgad!

Artūrs Vītols,
Alojas novada pludmales volejbola čempionāta organizators

Prioritātes un aktualitātes audzināšanas darbā 2014./2015. mācību gadā

Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktās prioritātes un katras konkrētās izglītības iestādes nozīmīgie notikumi un tradīcijas ir pamats, uz kura tiek veidots skolas ārpusstundu pasākumu un aktivitāšu plāns konkrētajam mācību gadam. Zemāk apkopotas VISC izvirzītās prioritātes šim mācību gadam.

1. Stiprināt skolēnu patriotismu, kultūrinteritāti un valstisko apziņu:

- iedzīvināt Latvijas valsts svētkus, atzīmējamās un atceres dienas, ko nosaka Latvijas Republikas likums *Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām*, un iesaistīt skolēnus nozīmīgu sabiedriskās un kultūras dzīves notikumu aktivitātēs, īpašu uzmanību pievēršot:

- *Baltijas ceļa* 25. gadadienai,
- XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 2015. gada 6. - 12. jūlijā,
- Aspazijas un Raiņa 150 gadu atceri 2015. gadā,
- Latvijas prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē 2015. gada 1. pusgadā;

- īstenot pasākumus/projektus ģimenes, dzimtas, novada/pilsētas un valsts piederības stiprināšanai un patriotisma veicināšanai;
- kopt skolas tradīcijas un kultūrvēsturi;
- radīt iespējas skolēniem aktīvi iesaistīties Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku procesā, tradīcijas saglabāšanā un kultūrvēsturiskā mantojuma un kultūras vērtību apgūšanā.

- radīt iespējas skolēniem aktīvi iesaistīties Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku procesā, tradīcijas saglabāšanā un kultūrvēsturi;
- radīt iespējas skolēniem aktīvi iesaistīties Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku procesā, tradīcijas saglabāšanā un kultūrvēsturi;

2. Pilnveidot skolēnu izpratni par veselības un cilvēkdrošības jautājumiem, savstarpējo

attiecību kultūru, attīstot cieņpilnu attieksmi pret sevi un citiem, kā arī atbildīgu rīcību ikdienas situācijās:

- aktualizēt skolas iekšējās kārtības noteikumus skolas vides uzlabošanai,
- attīstīt skolēnos laika plānošanas, pašorganizēšanās prasmes un uzņēmējspējas,
- īstenot atbalsta pasākumus iekļaujošai un pozitīvai uzvedībai,
- izglītot par dažādu atkarību riskiem, t.sk. par psihoaktīvo vielu lietošanas sekām, organizējot profilakses pasākumus lietošanas ierobežošanai un informējot par pieņemtajiem normatīvajiem aktiem atkarību mazināšanā,
- pilnveidot skolēnu mediju lietotprasmes, akcentējot drošības jautājumus interneta lietošanā, kā arī autortiesību ievērošanu.

- īstenot atbalsta pasākumus iekļaujošai un pozitīvai uzvedībai,
- izglītot par dažādu atkarību riskiem, t.sk. par psihoaktīvo vielu lietošanas sekām, organizējot profilakses pasākumus lietošanas ierobežošanai un informējot par pieņemtajiem normatīvajiem aktiem atkarību mazināšanā,
- pilnveidot skolēnu mediju lietotprasmes, akcentējot drošības jautājumus interneta lietošanā, kā arī autortiesību ievērošanu.

3. Motivēt bērnus un jauniešus iesaistīties interešu izglītības programmās, veicinot viņu karjeras vadības prasmju attīstīšanu:

- kļaut audzinātājiem sadarbībā ar atbalsta personālu, interešu izglītības pedagogiem un vecākiem sekmēt ikviena skolēna iesaistīšanos interešu izglītības programmās vai ārpusstundu aktivitātēs;
- sekmēt formālās un neformālās izglītības sasaisti skolēnu radošuma un inovatīvas darbības veicināšanā;
- izstrādāt un īstenot tehniskās jaunrades un vides interešu izglītības programmas, ieinteresējot skolēnus par dabas un inženierzinātnēm.

- sekmēt formālās un neformālās izglītības sasaisti skolēnu radošuma un inovatīvas darbības veicināšanā;
- izstrādāt un īstenot tehniskās jaunrades un vides interešu izglītības programmas, ieinteresējot skolēnus par dabas un inženierzinātnēm.

Sagatavoja *Ilze Kapmale*,
Alojas novada izglītības speciāliste



PROJEKTU LĪDZFINANSĒ
EIROPAS SAVIENĪBĀ



ELFLA
EIROPAS LAUKSAIMNIECĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBĀ:
EIROPĀ INVESTĒ LAUKU APVIDOS



Biedrība *Īges lauku partnerība*

izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas uzsākšanu

Lauku attīstības programmas 2007. - 2013. gadam pasākumā *Vietējās attīstības stratēģija 2009. - 2013. gadam*

4. ass 413. pasākumā *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā*. Projektu iesniegumus pieņem no 3. oktobra līdz 3. novembrim. Adrese: Rīgas iela 4, Aloja, Alojas novads, LV-4064

Aktivitāte - iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.

Rīcība - sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās infrastruktūras izveide un iekārtas, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana.

Paredzētais finansējums **2995,46 eiro**.

Rīcības mērķis - uzlabot dzīves kvalitāti partnerības teritorijas iedzīvotājiem, nodrošinot daudzveidīgu un kvalitatīvu pakalpojumu pieejamību iespējami tuvu dzīvesvietai.

Plānotās darbības - nodrošināt iedzīvotāju brīvā laika pavadīšanas vietu izveidi sabiedrisko aktivitāšu īstenošanai, labiekārtošanu, iekārtu un aprīkojuma iegādi; nodrošināt interešu izglītību ar aprīkojumu, informācijas tehnoloģijām un programmu nodrošinājumu, kā arī citiem risinājumiem sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai.

Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam - 5000 eiro.

Partnerības stratēģija pieejama Lauku atbalsta dienesta mājaslapā www.lad.gov.lv

Projekti jāiesniedz līdz 3. novembra plkst. 13 biedrībā *Īges lauku partnerība* Rīgas ielā 4, Alojā, Alojas novadā, darbdienās, saskaņojot ar kontaktpersonu L. Rudzinski (tāl. 29418021, e-pasts ige.aloja@inbox.lv).

Projekta iesniegumu elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā, var iesniegt arī lad@lad.gov.lv.

Saskaņā ar Alojas novada domes

2014. gada 26. augusta lēmumu Nr. 342

Par Alojas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2013. - 2030. gadam gala redakcijas apstiprināšanu (protokols Nr. 13. 14.§) ir apstiprināta Alojas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija.

Ar to darbdienās no 9.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 16.00 var iepazīties:

- Alojas novada domē Jūras ielā 13, Alojā;
- Staiceles pilsētas pārvaldē Lielā ielā 7, Staicelē;
- Brīvzemnieku pagasta pārvaldes Sabiedriskajā centrā Puikulē;
- Braslavas pagasta pārvaldē *Kalnārēs*, Vilzēnos;
- Alojas novada pašvaldības mājaslapas www.aloja.lv sadaļā *Attīstības programma*.

Alojas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādātājs: Alojas novada pašvaldība Jūras ielā 13, Alojā, Alojas novadā, LV-4064, sadarbībā ar SIA *Ķemers Business and Law Company*.

Alojas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija ir izstrādāta Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā projektā «Alojas novada attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana» Nr. 1DP/1.5.3.2.0/10/APIA/VRAA/103.



ESF
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS



EIROPAS SAVIENĪBĀ

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 1980 eksemplāru.

Izdevējs - Alojas novada pašvaldība sadarbībā ar

laikraksta *Auseklis* redakciju.

Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Zane Šlendaka,

tāl. 29339917, 64020499, e-pasts: prese@aloja.lv,

Jūras iela 13, Aloja, Alojas novads, LV-4064.

www.aloja.lv

Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.